项经验分析，根据定价假设与实际结果存在的差异进行价格调整或实施停售；

 设置战略资产配置计划，并根据战略配置的长期投资收益率设定定价假设收益率；

 制定匹配的业务规划和费用计划，采用严格的费用管理制度。

 保险准备金风险系指由于计提标准和方法的不恰当，导致保险准备金提取不充足，不足以

应付实际赔款及保户利益的给付。本集团采取的减轻风险的措施包括：

 以履行保险合同相关义务所需支出的合理估计金额为基础计量保险合同准备金，在资

产负债表日对未到期责任准备金、未决赔款准备金、寿险责任准备金、长期健康险责

任准备金进行以总体业务为基础的充足性测试；

 按照法定责任准备金评估本集团偿付能力充足率，实施偿付能力监管措施。

再保险风险系指由于再保险安排不当，未能充分控制自留风险与转移风险的分配，导

致非预期重大理赔造成损失的风险；同时，尽管本集团可能已订立再保险合同，但这

并不会解除本集团对保户承担的直接责任，因此再保险也存在因再保险公司未能履行

再保险合同应承担的责任而产生的信用风险。本集团采取的减轻风险的措施包括：

 根据本集团业务发展情况，合理安排及调整本集团自留的风险保额及再保险的分保比

例；

 安排合理适当的再保险，与信用度高的再保险公司共同承担风险；本集团选择再保险

公司的标准包括财务实力、服务、保险条款、理赔效率及价格等。

本集团通过险种开发及核保来选择和接受可承保风险；通过监察偿付能力、保险准备金

充足性等指标来评估、计量和监控所承受的保险风险；通过再保险安排等措施来限制和

转移所承受的保险风险。

(b) 保险风险集中度

 本集团在中国大陆各地区保费收入均比较均衡，无重大集中的保险风险。本保险公司保险风险

的集中度于附注 31 中按主要业务类别的保险业务收入分析中反映。

(c) 寿险保险合同有关的重大假设及敏感性分析

 本集团与保险合同有关的重大假设包括死亡率、发病率、退保率、折现率和费用率等。其中：

(1)本集团所采用的死亡率假设为原中国保监会规定的评估死亡率；疾病发生率假设为根据再保

公司提供的数据及市场经验确定。(2)退保率假设是基于本集团经验；(3)折现率假设对于未来保

险利益不受对应资产组合投资收益影响的保险合同，根据与负债现金流期限和风险相当的利率

确定。对于未来保险利益随对应资产组合投资收益影响变化的保险合同，根据对应资产组合预

期产生的未来投资收益率确定；(4)费用率假设反映本集团在目前及未来长期经营所预期达到的

水平。上述与保险合同有关的重大假设与可观察的市场价格或其他公开信息一致。

 若其他变量不变，死亡率及发病率、退保率、折现率、费用率可能发生的合理变动对税前利润

的影响如下：

  对税前利润的影响

 死亡率及发病率变动 2021 年度  2020 年度

 提高 10% (392,274,663.88)  (370,262,032.10)
 降低 10% 385,363,801.99  362,723,417.96

  对税前利润的影响

 退保率变动 2021 年度  2020 年度

 提高 10% (36,949,990.20)  (71,315,855.22)
 下降 10% 36,523,914.99  70,399,128.57

  对税前利润的影响

 折现率变动 2021 年度  2020 年度

 增加 50 个基点 962,495,574.65  763,092,031.61
 减少 50 个基点 (1,099,804,521.85)  (880,253,458.75)

  对税前利润的影响

 费用率变动 2021 年度  2020 年度

 增加 10% (173,865,238.55)  (168,525,499.43)
 较少 10% 173,865,238.55  168,525,499.43

(2) 金融工具风险

(a) 市场风险

(i) 外汇风险

 外汇风险是指因汇率变动产生损失的风险。本集团承受外汇风险主要与美元有关，除本集团部

分定期存款和部分分保业务以美元计价结算外，本集团的其他主要业务活动以人民币计价结算。

外币余额的资产和负债产生的外汇风险可能对本集团的经营业绩产生影响。

  2021 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日

  美元(折人民币元) 美元(折人民币元)

 货币资金 76,253,292.43 78,029,748.42
 定期存款 - 13,049,800.00

 净额 76,253,292.43 91,079,548.42

本集团密切关注汇率变动对本集团外汇风险的影响。本集团目前并未采取任何措施规避外汇风

险。

若其他变量保持不变，汇率可能发生的合理变动对利润及其他综合收益的税前影响如下，主要

由于上表中以美元计价的金融资产因外币折算而产生的汇兑收益或损失：

  2021 年度 2020 年度

项目 汇率变动 对税前利润

的影响

对其他综合

收益的影响

对税前利润

的影响

对其他综合

收益的影响

美元 对人民币升值 5% 3,812,664.62 - 4,553,977.42 -

美元 对人民币贬值 5% (3,812,664.62) - (4,553,977.42) -

(ii) 利率风险

 利率风险是指金融工具的价值/未来现金流量会因市场利率变动而出现波动的风险。

浮动利率工具使本集团面临现金流量利率风险，而固定利率工具使本集团面临公允价值利率风

险。

本集团的利率风险政策规定其须维持一个适当的固定及浮动利率工具组合，以管理利率风险。

有关政策亦规定本集团管理计息金融资产及计息金融负债的到期情况。浮动利率工具一般不到

一年便会重新估价一次。固定利率工具的利率在有关金融工具初始时固定，在到期前不会改变。

(ii) 利率风险(续)

 在其他变量不变的情况下，并考虑对本集团分红保险责任准备金的影响，利率可能发

生的合理变动对税前利润和其他综合收益的税前影响如下：

 2021 年度  2020 年度

利率变动

对税前利润

的影响

 对其他综合收益的

影响

 对税前利润

的影响

 对其他综合收

益的影响

利率增加 100 个基点 (6,075,371.03)  (103,884,684.52)  (1,695,392.13)  (82,807,817.65)

利率减少 100 个基点 6,075,371.03  110,028,496.37  1,695,392.13  88,145,675.86

[…]

 按照法定责任准备金评估本集团偿付能力充足率，实施偿付能力监管措

施。

华泰人寿保险股份有限公司

2021 年度财务报表附注
(除特别注明外，金额单位为人民币元)

- 85 -

八、 风险管理(续)

(a) 保险风险(续)

(1) 保险风险类型(续)

 再保险风险系指由于再保险安排不当，未能充分控制自留风险与转移风险的分

配，导致非预期重大理赔造成损失的风险；同时，尽管本集团可能已订立再保

险合同，但这并不会解除本集团对保户承担的直接责任，因此再保险也存在因

再保险公司未能履行再保险合同应承担的责任而产生的信用风险。本集团采取

的减轻风险的措施包括：

 根据本集团业务发展情况，合理安排及调整本集团自留的风险保额及再

保险的分保比例；

 安排合理适当的再保险，与信用度高的再保险公司共同承担风险；本集

团选择再保险公司的标准包括财务实力、服务、保险条款、理赔效率及

价格等。

 本集团通过险种开发及核保来选择和接受可承保风险；通过监察偿付能力、保

险准备金充足性等指标来评估、计量和监控所承受的保险风险；通过再保险安

排等措施来限制和转移所承受的保险风险。

(2) 保险风险集中度

 本集团在中国大陆各地区保费收入均比较均衡，无重大集中的保险风险。本保

险公司保险风险的集中度于附注七(27)中按主要业务类别的保险业务收入分

析中反映。

华泰人寿保险股份有限公司

2021 年度财务报表附注
(除特别注明外，金额单位为人民币元)

- 86 -

八、 风险管理(续)

(a) 保险风险(续)

(3) 寿险保险合同有关的重大假设及敏感性分析

 本集团与保险合同有关的重大假设包括死亡率、发病率、退保率、折现率和费

用率等。其中： (1)本集团所采用的死亡率假设为根据中国人寿保险业

2000-2003年经验生命表及2010-2013年经验生命表确定的死亡率假设；疾病

发生率假设为根据再保公司提供的数据及市场经验确定。(2)退保率假设是基

于本集团经验；(3)折现率假设对于未来保险利益不受对应资产组合投资收益

影响的保险合同，以中国债券信息网上公布的750个工作日国债收益率曲线为

基础，同时考虑流动性溢价、税收和其他因素等确定。对于未来保险利益随对

应资产组合投资收益影响变化的保险合同，根据对应资产组合预期产生的未来

投资收益率确定；(4)费用率假设反映本集团在目前及未来长期经营所预期达

到的水平。上述与保险合同有关的重大假设与可观察的市场价格或其他公开信

息一致。

 若其他变量不变，死亡率及发病率、退保率、折现率、费用率可能发生的合理

变动对税前利润的影响如下：

  对税前利润的影响

 死亡率及发病率变动 2021 年度  2020 年度

 提高 10% (392,274,663.88)  (370,262,032.10)
 降低 10% 385,363,801.99  362,723,417.96

  对税前利润的影响

 退保率变动 2021 年度  2020 年度

 提高 10% (36,949,990.20)  (71,315,855.22)
 下降 10% 36,523,914.99  70,399,128.57

  对税前利润的影响

 折现率变动 2021 年度  2020 年度

 增加 50 个基点 962,495,574.65  763,092,031.61
 减少 50 个基点 (1,099,804,521.85)  (880,253,458.75)

  对税前利润的影响

 费用率变动 2021 年度  2020 年度

 增加 10% (173,865,238.55)  (168,525,499.43)
 较少 10% 173,865,238.55  168,525,499.43

华泰人寿保险股份有限公司

2021 年度财务报表附注
(除特别注明外，金额单位为人民币元)

- 87 -

八、 风险管理(续)

(b) 金融工具风险

(1) 市场风险

(i) 外汇风险

 外汇风险是指因汇率变动产生损失的风险。本集团承受外汇风险主要与美元有

关，除本集团部分定期存款和部分分保业务以美元计价结算外，本集团的其他

主要业务活动以人民币计价结算。外币余额的资产和负债产生的外汇风险可能

对本集团的经营业绩产生影响。

  2021 年 12 月 31 日  2020 年 12 月 31 日

  美元(折人民币元)  美元(折人民币元)

 货币资金 76,253,292.43  78,029,748.42
 定期存款 -  13,049,800.00

 净额 76,253,292.43  91,079,548.42

本集团密切关注汇率变动对本集团外汇风险的影响。本集团目前并未采取任何

措施规避外汇风险。

若其他变量保持不变，汇率可能发生的合理变动对利润及其他综合收益的税前

影响如下，主要由于上表中以美元计价的金融资产因外币折算而产生的汇兑收

益或损失：

  2021 年度  2020 年度

项目 汇率变动

对税前利润

的影响

 对其他综合收益

的影响

 对税前利润

的影响

 对其他综合收益

的影响

美元 对人民币升值 5% 3,812,664.62  -  4,553,977.42  -

美元 对人民币贬值 5% (3,812,664.62)  -  (4,553,977.42)  -

华泰人寿保险股份有限公司

2021 年度财务报表附注
(除特别注明外，金额单位为人民币元)

- 88 -

八、 风险管理(续)

(b) 金融工具风险(续)

(1) 市场风险(续)

(ii) 利率风险

 利率风险是指金融工具的未来现金流量会因市场利率变动而出现波动的风险。

浮动利率工具使本集团面临现金流量利率风险，而固定利率工具使本集团面临

公允价值利率风险。

本集团的利率风险政策规定其须维持一个适当的固定及浮动利率工具组合，以

管理利率风险。有关政策亦规定本集团管理计息金融资产及计息金融负债的到

期情况。浮动利率工具一般不到一年便会重新估价一次。固定利率工具的利率

在有关金融工具初始时固定，在到期前不会改变。

 在其他变量不变的情况下，并考虑对本集团分红保险责任准备金的影响，利率

可能发生的合理变动对税前利润和其他综合收益的税前影响如下：

  2021 年度  2020 年度

利率变动

对税前利润

的影响

 对其他综合收益

的影响

 对税前利润

的影响

 对其他综合收益

的影响

 利率增加 100 个基点 (6,075,371.03)  (103,884,684.52)  (1,695,392.13)  (82,807,817.65)